140 Cuatro letras.
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Petrus Roderici, Didacus Fernandi, / Iohanes Sancii, Iohanes Baleato, Iohanes de 
Campo, Gundiçaluus Sancii, Iohanes Alfonsus, sedis canonica conppostellana, in 
simul congregati per pulssacione canpane et capitulum celebrantis ut est moris, 
nos, prefatus domnus archiepiscopus, damus et concedimus in perpetuum iure 
hereditario capitulo ecclesie conppostellane / nostrum casale de Loenco, quod est 
in terra de Salnes, in parrochiis Sancti Petri de Sea a Sancte Marie de Ruuianes, 
et casale de Cariuo et casale de Juno, quod sunt in terra de Postomarquos, in 
parrochiis Sancti Christoforii d’Auanqueyro et Sancte Marine de Juno, que quiden 
casalia, nos prefatus / domnus archiepiscopus emimus de bonis nostri patrimoni 
a Didaco Gomecii de Castaneda, fi lio Roderici Gundiçalui de Castaneda, que 
predicta casalia em[us] a Pelagio Marino, militum, et ab uxore sua domna Sancia. 
Damus et concedimus etiam dicto capitulo in perpetuum et iure hereditario casalia 
de Adranes, / que sunt in parrochia Sancte Marie de Marrocos, et casalia de Seyra, 
que sunt in parrochia Sancti Lorencii de Seyra, que que (sic) dicte casalia de 
Adraes et de Seyra nos emimus fi rmiler de vouis nostri patrimoni a Ferna<n>do 
Garsie de Canpo, ciue conppostelano, et ab uxore sua domna Tharesia Iohanis 
per (…)141an(…)142 / vendicionis inde confeita per Garsia Sugerii, notarius 
conppostellanus per quantitatem quindenci milia morabetinorum, et que quiden 
omnia casalia sobredicta uobis [dicto capitulo] et sucesoribus uestris damus et 
concedimus ac etiam donamus in perpetuum et iure hereditario ad herendum, 
tenendum, posidedum (…)143/ vineis, terris, posesionibus, juribus et pertinenciis 
eorumden suam quod nos, predicta bona et posesiones emimus a predictos Didaco 
Gundiçalui144 et Fernando Garsie et eius uxor[es] damus inque predicto capitulo 
omnia sobredicta herediis, additum condicionibus que predictum capitulum qui 
nunc est, et eius sucesores in futurum (…)oneantur145 / quolibet anno soluem per 
predicta bona quator nostris cappellanus, quos ordinabimus in nostra cappela, 
que feci mandamus in turri noua quam feri facimus in claustro dicte ecclesie 
conppostellane duo milia et quatuorcentum morabetinorum vsual moneta pro ut 
in constitucione et ordinacione factam super predictam cappella (…)lenius146 / 
continetur predictam autem duo milia cum quatuorcentum habemus soluere 
prefatum cappelanum, uel cal(…)i147 nomine suo recepienti ad hoc speciale 
mandatum habenti per (…)cios148 ani pro ut consuetum est solui canonicis predicte 
ecclesie conppostelane et quod teneatur etiam predictam cappelam quolque anno 

141 Tres letras.
142 Dos letras.
143 Dos palabras, de tres y nueve letras.
144 Supra aparece Didaco Gomecii.
145 Una letra.
146 Dos letras.
147 Dos letras.
148 Una letra.
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per predictam bona[m] facere festum austerum / in die Sancte Marie Magdalene et in 
sequenti die aniuersarium per anima nostra, predecesorum et parentum nostrorum 
et que teneatur etiam facere et obseruare omnia et singula contenta in predicta 
constitucione et ordinacione super predicta nostra cappella faita, et per mitimus 
predicta bona predicto capitulo defendere per [n]os \(…)ana149 facere/ / et per omnia 
bona nostra patrimonialia, que ad hoc predicto capitulo specialiter obligamus ad 
d(…)mus150 tamen que si predicti Fernandus Garsie et eius uxor infra terminum 
contentum im instrumento super reuendicionen, dicto Fernando Garsie et eius uxor 
per nos facienda de predictum casalibus predictam quindenci milia morabetinum 
/ soluere uoluire et recuperare predicta casalia que soluant predicte quindenci 
milia morabetinorum dicto capitulo, et idem capitulum restituat eiusdem predicta 
casalia, et de predictis quindenci milia morabetinorum emantur alie posesiones 
que in latum dictorum casalium restituatur. Et nos, vicarius, decanus et capitulum 
supra / dictum, pro nobis et pro sucesoribus nostris recipimos a uobis, predicto 
domno archiepiscopo, predictam donacionem et omnia bona nostra supradictam 
cum supradictus condicionibus (…)151 mitimus predictus condiciones, et earum 
quam libret tenere et obseruare et fi deliter ad inplere per juramentum quod inde 
facimus ad sancta Dei Euangelia nostris / manibus corporaliter tacta, et sub penna 
viginti milia morabetinorum istius husauel monete que pennatencies conmitatur. 
Et nos absolucionem (…)152 uel et heredibus uestris soluere teneam ur quociens 
contra premisa uenimus in toto uel in parte uel premisa non ad inplenuerimus quam 
penam / soluta uel non omnia et singula supra dicta fi rma permaneat et fi deliter 
obseruentur sub obligacione omnium bonorum mensse nostri capitul.

Acta fi niter hoc in capitulo conppostelano. Anno a natiuitatem Domini Mo 
CCCo LXo primo, et era cessaris Ma CCCa nonagesima nona, quarta die uero 
menssis / octobrem.

Presentibus testibus omnibus personis et canonicis supra dictis necnon et dicto 
Didacio Gomecii de Casteneda, et Alfonso Fernandi, scriptorum [nostri] notarii, 
et Didaco Ortis, cl[er]ico chori conppostellanorum. /

Et ego, Garsias Sugerii de Incrouas, publicus notarius conppostellanus, juratus 
ad omnibus et singulis supra scriptum, vna cum prenominat testibus uocatum et 
rogatum presens fui et (signo) / confi rmo et nomen ac signum meum appono in 
testimonium ueritatem.

149 Cuatro o cinco letras.
150 Dos o tres letras.
151 Dos o tres letras.
152 Seis o siete letras.
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20
1361, octubre, 4. [s.l.]
Don Gómez de Manrique, arzobispo de Santiago, establece y regula las cuatro 

capellanías recientemente creadas.
C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.17 2º. Copia. Pergamino, 

380x480 mm. Latín.
Ref.- LÓPEZ FERREIRO, Historia de la Santa…, T.VI, pp.156-157.

Nouerint uniuersi quod nos, Gomecius, dei et appostolice sedis gratia sancte 
conppostellane ecclesie archiepiscopus, domni noster regis Castelle et Legionis, 
maior capellanus ac eius regnorum Castelle et Legionis cancellarius. Sedens in 
capitulo nostre ecclesie conppostellane a(…)um153 capitularem facientes vna 
cum discreto viro Fernando Exi/ menii, judice de Luou, vicario venerabilem 
viri domni Iohanis de Cauanhaco, decanii conppostellani, et aliis canonicis et 
personis eiusdem ecclesie per pulsacionem campane ut est moris specialorum 
congregati cum eorum consilio et asensu atcendentes dicti capituli, dicentes 
qui timent Dominum, faciant bona, aprehendent illa et / aliud dictus eiusdem 
apostoli dicentes que bona gerunt ybunt in uitam eternam que uero mala 
minem eternum cupientes. Nos, in (…)tum154, posumus ***155 hac bita deto 
bonis omnibus operibus ad herede itaquod post nostri obitum ad eius laudem 
in gloriam et beatisimi Iacobi apostoli patroni nostri et pro reme/ dio nostre 
anime ac aliorum predecesorum nostrorum in dicta ecclesia conppostellana 
archiepiscoporum necnon omnium parentum nostrorum et aliorum pro quibus 
tenem(…)156 deo oracionem et sacrifi c[i]a facere in fundi copiosas per hanc 
constitucionem statuimus et ordinamus in perpetuum et inuiolabiliter duraturum 
ac eris obseruatum quod de / cetero in dicta ecclesia conppostellana quatuor sint 
cappellam pro quatuor cappellaniis, continue celebrandum quos nunc duomus 
statuendis et ordinadas in(…)iendi157 que nullum aliud benefi cium canonicum 
nec capellania obtineant et siquam obtinuerint recipientes aliquod dictarum 
capellanoarum (sic) ipso faito predictis bene/ fi ciis canonicis seu cappellaniis 
que ante obtinebant ipso faito sint priuati et quod cum predictis capellaniis nostris 
predicta benefi cia canonica seu cappellanias qu  (…)s158 et que ante obtinebant 
non posiunt tanquam incompatibilia de iure aliqualiter obtinen. Ita in ipse dicti 
cappellanus qui ad dictas cappellanias / celebrandas per nos nunc asunmentur 
uel postea pro ut in ista ordinacione continetur suicesiue postea asunmentur fuit 

153 Una letra.
154 Dos letras.
155 Dos letras, probablemente in.
156 Una o dos letras.
157 Tres o cuatro letras.
158 Una letra.
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continue resi(…)entes159 [i]n (…)tat(..)s160 conppostellana et seruientes et dum 
perfeitum fuerat appostolicus nouum quod nunc opperecitur in claustro noua 
predicte ecclesie conpostellane ibi in capela que ibidem dua/ mus construenda, 
et ubi mandamus cum contingetum capitulum cellebrari dum pulsatum fuerit 
in ecclesia conppostellana ad omnias horas ueniunt ad dictam cappellam et ibi 
dicant alta uoce et sonora omnias horas canonicas recitatas et tercia recitata vt 
est dictum quilibet predictorum quatuor capellanorum / celebret misam suam et 
dum vnus cellebrauerit missam suam alii tres ofi cient in dicta missa et me \ibi/ 
seruiant cellebrati misse au(…)161 que predictos cappellanos debent cellebrari in 
uita nostra in ***modum162 quisecquitur val***t163 cellebrari quo fi nca prima in 
choro ecclesie conppostellane celebratur / prima missa de requiem pro omnibus 
predecesoribus archiepiscopis predicto ecclesie conppostelane parentorumque 
nostrorum et conssang<ui>neroum et aliorum bene faitorum predicte ecclesie 
conppostelane, (…)a164 uero missa celebrabitur de Sancta Marie ad honorem 
ipsius beate Uirginis ***a uero missa de Sancte Jacobo, uel quarta uero de 
Sancta Maria Magdalene ut ipsius omnis / sancti pro anima nostra et omnium 
supradictorum apud Dominum dignetur intercedere cum efeitum itaque quilibet 
predictorum cappellanorum posse missam dicat respons[ori]um de requiem cum 
propia oracione pro predictis facientes quilibet ip[s]orum co<n>memoracionem 
pro statu predicte ecc[clesie] conppostellane duorum regis et regine Castelle et 
nostri ut dictam / ecclesiam(?) regem et reginam et nos im hac uita imcollumes 
et in pace dignetur regere ac etis gubernare post autem cum huiusmodi vniuerse 
carnis (…)grosum165 *** inpeleri quomus omnis IIIIor predicte misse uoluntus 
pro predictis et anima nostra principaler de requiem celebraris et in fi ne misse 
dicantur offi cium / de sanctis pro ut superius est expressum et qui primo 
dicebat missam de requiem post missam dicat ofi cium de diem, et quilibet dicat 
responsorium in e(…)166 missa de requiem cum oracione et aquam bunditam 
super sepulturam nostram et autem quam apus predictem sit completius dicantur 
predicte misse et ofi cium pro ut superius est / expresum in legitorio choris 
predicte ecclesie conppostellane pe(…)am167 autem uero ere predictos quatuorum 
cappellanos duudetur per horas diei pro ut per nos fuerit ordinatum vol[umus] 
autem collacionem predictarum cappellaniarum ad archiepiscopus qui pro 

159 Una letra.
160 Cuatro o cinco letras en el primer hueco y una en el segundo.
161 Dos letras.
162 Cuatro o cinco letras.
163 Una letra.
164 Tres letras.
165 Dos o tres letras.
166 Cuatro letras.
167 Dos o tres letras.

Annuarium Nº 2.indd   75Annuarium Nº 2.indd   75 10/01/14   13:4710/01/14   13:47

XOSÉ M. SÁNCHEZ SÁNCHEZ

Annuarium Sancti Iacobi, 2013, nº 2, 31-204

76

tempore fuerint in dicta ecclesia conppostellana tantum meo pertinen ita tam que 
presentacione duorum earum dictum / cappellaniorum ad archiepiscopus, qui per 
tempore fuerint, et aliorum duarum cappellaniarum presentacion ad capitulum 
pertinere propie dignostatur(?) hoc tali ordine (…)seruato168 quod archiepiscopus 
cum prima vocauerit eandem posit confeite clerico non curato residentis et 
cappellaniam alteri non hemus uel si cum habuerit reli/ quenti pro ut est superius 
auocatum uel ad seram uero cum uace(…)169 contigerit que capitulum clericum 
ydoneum ut superius est expresum ualant presentare et quod archiepiscopus 
ad eius presentacionem eam confera clerico presentato et sint de aliis sucesiue 
uel ins[uper] volumus et ordinamus que festum beate Marie Magdalene ergo / 
quam intercetos sanctos deuocionem gerimus specialem decetero fi at mitratum 
et que in eadem festo dentur centum et viginti libre per h[uiusmo]di ***de170 ut 
in aliis festis mitratis est feri consuetum et in sequenti uero die fi at aniuersarium 
in vita nostra pro ut superius est expressum et dentur ***ue171/ ioutum(?) ad 
aniuersarium dicauaginta librum post antem uero obitum nostrum s(…)at172 
predictum aniuersarium et v(…)173da(…)174 canonice et persone que uerit fuerint 
si***175 tam ***am176, et ibidem dicant responsorium cum oracione et aqua 
bendita pro ut pro aliis defuntis in dicta ecclesia, est feri hactenus consuetum 
uel vulumus insuper / que predictum capitulum cum interuerit dictam cappellam 
nunc in(…)iptam177 capitulum quilibet die dicat responsorium super scripbtum 
[nos]tramque antequam cap[itulum] celebretur ***178 quidem omnia et singula 
supradicta tam dictus domnus archiepiscopus quod etis vicarius decani et 
vniuerssum capitulum jurauerum ***179 Dei / Euangelia per se corporaliter tacta 
omnia et singula supradicta in dicta ordinacione contenta conplere, facere et 
obseruare super ***ius180 omnibus et suius ***181 per me notarium infra scriptum 
feri vnum uel duo uel plura, publicum seu publica m(…)am182 dicta.

168 Una o dos letras.
169 Una letra.
170 Una o dos palabras.
171 Tres o cuatro letras.
172 Una letra.
173 Una o dos letras.
174 Una o dos letras.
175 Una palabra.
176 Tres letras.
177 Dos letras.
178 Una o dos letras.
179 Dos palabras.
180 Tres o cuatro letras.
181 Una palabra.
182 Una o dos letras.
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Acta fueriit hoc in capitulo conppostellano. Anno a natiuitatem / Domini Mo 
CCCo LX primo, et era cesaris Ma CCCa nonagesima nona, quarta die uero mensse 
octobrorum.